SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA, FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA
E CONTROLE DE ZOONOSES

*EDITAL S/SUBVISA N.º 07/19, DE 23 DE JULHO DE 2019.

A Subsecretária de Vigilância, Fiscalização Sanitária e Controle
de Zoonoses (S/SUBVISA), no uso de suas atribuições legais,
resolve dar ciência e publicar a tabela de preços praticados no
Instituto de Medicina Veterinária Jorge Vaitsman, no ano de 2019,
conforme tabela que segue:

TABELA DE VALORES

 SERVIÇOS PRESTADOS TABELA 2019

E
x
a
m

e
s
 l

a
b

o
ra

to
ri

a
is

Cult./isol/antibiog. Bacteriana R$ 42,81

Exame direto para fungos R$ 16,16

Cultura de fungos R$ 16,16

Pesquisa de ectoparasitos R$ 16,16

Parasitológico das fezes R$ 16,16

Pesquisa de hemoparasitos R$ 11,09

Pesquisa de microfilárias R$ 11,09

Histopatol. de p. cirúrgicas R$ 45,38

Necrópsia com histopatologia R$ 212,59

Necrópsia R$ 128,59

Hemograma R$ 34,27

Urinálise – EAS R$ 28,74

Bioquímica do sangue R$ 14,23

C
lí
n

ic
a
 m

é
d

ic
a
,
c
ir

ú
rg

ic
a
 e

 R
a
io

-x

Consulta R$ 23,06

Fluidoterapia R$ 45,38

Aplicação de medicamentos R$ 17,07

Radiografia pequena R$ 42,81

Radiografia grande R$ 68,62

Radiografia contrastada (temporariamente
indisponível)

R$ 85,76

Cirurgia pequena R$ 60,02

Cirurgia média R$ 128,59

Cirurgia grande R$ 231,50

Cirurgia pequena com histopatologia R$ 105,41

Cirurgia média com histopatologia R$ 173,98

Cirurgia grande com histopatologia R$ 276,89

Anestesia Tipo 1 R$ 25,62

Anestesia Tipo 2 R$ 42,81

Curativos em geral R$ 17,07

Limpeza de miíases R$ 157,74

Implantação do chip e o registro geral de animal R$ 25,00

D
e
s
ti

n
a
ç

ã

o
 d

e

a
n

im
a
is

 Eutanásia R$ 68,56

Cremação coletiva de pequenos animais R$ 15,37

Cremação coletiva de suínos / ovinos / caprinos R$ 21,40

Cremação individual (temporariamente
indisponível)

R$ 257,30

Sepultamento tipo 1 (por 2 anos) R$ 343,02

Sepultamento tipo 2 (por 2 anos) R$ 428,79

Renovação tipo 1 (por mais 1 ano) R$ 171,47

Renovação tipo 2 (por mais 1 ano) R$ 214,42

Exumação R$ 85,76

*Republicado, por haver inclusão de serviço na tabela